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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut, senest fra 1. januar 2017 

og i en forsøgsperiode på 5 år, at ophæve fredningen af ræve, ravne og måger. Umiddelbart 

efter forsøgsperioden skal der fremlægges en evaluering af forsøgets effekter, for bl.a. at 

vurdere om det vil være muligt, at ophæve fredningen permanent. 
(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

 

 

Siumut har følgende bemærkninger. 

 

Dette forslag vedrører dyr som efterhånden bliver betegnet som skadedyr, disse dyr har tidligere 

haft deres vigtighed her i landet, især måger og ræve. De folk der betegner sig selv som eksperter 

har betegnet disse dyr som nødvendige og vigtige og dermed blevet fredet og har skadet samfundet 

og dette kalder så på et forebyggende handling. Vore forfædre har siden gammel tid fundet det 

nødvendigt at sikre, at vi skal have fangstdyr af både land- og havpattedyr og dette har de ført 

gennem generationer og dette skal vi så videreføre til den næste generation. 

 

Som nævnt i forslaget er det korrekt, at de nævnte dyr er blevet til gene i større og mindre omfang 

og kalder på en handling, hvor kommuner også bevilger midler til at bekæmpe disse dyr, men vi kan 

mærke at kommunernes kamp mod disse skadedyr bliver nedprioriteret, hvorfor vi kan forudse, at 

de nævnte dyr vil have en større skadelig effekt i fremtiden. 

 

Det er ligeledes korrekt at disse dyr er til skade for andre arters forplantning i vores vidtstrakte kyst, 

og når vi skal gøre noget ved dette så skal vi nøje debattere hvilke indsatser vi skal foretage og 

blandt andet vurdere dette forslag som en del af nødvendig initiativ, idet disse dyr har skadelig 

effekt for de dyr vi fanger for at spise, hvorfor man side gammel tid har holdt disse dyr nede i 

mindst mulig antal. 

 

Lad mig som et eksempel nævne ulven; fangere nedlægger dette dyr øjeblikkeligt når dette er 

kommet til fangstområdet, og selv om dette ikke er medtaget forslaget, så vil Siumut også have at 

man også medtager dette dyr i vurderingerne, idet dette dyr er blevet et skadedyr i Nordgrønland, 

især ved renområderne og moskusområderne ved Qaanaaq og er blevet almindeligt at den kommer 

til bosteder. Dette dyr er totalfredet og Siumut ønsker at dette dyr bliver taget af listen. 

 

Dyrenes konge i arktis, isbjørnen er nu blevet til gene i bostederne efter at kvoterne er blevet 

nedbragt betydeligt, hvor den er blevet til en fare for indbyggerne der. Disse skal også medtages i 

forbindelse med eventuelle ændringer. 

 

Siumut vil opfordre til at man undersøger hvordan de i forslaget nævnte dyr, som er blevet til 

skadedyr kan jages året rundt, hvor selvstyret sammen med de 2 fangerforeninger og kommunerne 

sammen kan finde en løsning. For hvis vi åbner op for fangst året rundt, vil det ikke lykkes at gøre 

novet ved det, fordi man ikke har incitament til at jage netop disse dyr.  



 

Men kommunernes bevilling til bekæmpelse af skadedyr har haft positiv effekt, så vi må fiende en 

løsning som vi alle kan tilslutte os. 

 

Med henvisning til førnævnte bemærkninger skal Siumut henvise punktet til behandling i relevant 

udvalg, da der er ubalance med hensyn til disse skadedyr. 

 

Karl-Kristian Kruse 

Siumut 

 

 

 


